
  

 

5960/22   rk  

 COMPET.1  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 3. února 2022 
(OR. en) 
 
 
5960/22 
 
 
 
 
COMPET 72 
MI 88 
IND 29 
RECH 60 
ENT 12 
MAP 6 
TELECOM 38 
CODEC 125 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2022/0021(COD) 

 

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 3. února 2022 

Příjemce: Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, generální tajemník Rady Evropské 
unie 

Č. dok. Komise: COM(2022) 32 final 

Předmět: Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se 
mění nařízení (EU) č. 1025/2012, pokud jde o rozhodnutí evropských 
normalizačních organizací týkající se evropských norem a produktů 
evropské normalizace 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2022) 32 final. 

 

Příloha: COM(2022) 32 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 2.2.2022  

COM(2022) 32 final 

2022/0021 (COD) 

 

Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 1025/2012, pokud jde o rozhodnutí evropských 

normalizačních organizací týkající se evropských norem a produktů evropské 

normalizace 

(Text s významem pro EHP) 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Odůvodnění a cíle návrhu 

Evropské normalizační organizace jsou soukromé organizace, které hrají v rámci evropského 

systému normalizace zvláštní úlohu. Jak je stanoveno v nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 1025/2012 ze dne 25. října 20121, evropská normalizace je organizována 

dotčenými zúčastněnými stranami a v jejich prospěch na základě národních zastoupení 

(Evropský výbor pro normalizaci (CEN) a Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice 

(CENELEC)) a přímé účasti členů (Evropský ústav pro telekomunikační normy (ETSI)). 

Pokud Komise požádá o normalizaci, jsou evropské normalizační organizace (podle definice 

v nařízení (EU) č. 1025/2012) jedinými subjekty, které mohou vydávat normy a produkty 

normalizace. Činí tak v souladu se zvláštními postupy stanovenými v článku 10 nařízení (EU) 

č. 1025/2012 (dále také „nařízení o normalizaci“). Nařízení o normalizaci rovněž stanoví, že 

Evropská unie může evropské normalizační organizace finančně podporovat.  

Evropské normalizační organizace jsou definovány v čl. 2 bodě 8 a příloze I nařízení o 

normalizaci. Existují tři evropské normalizační organizace: CEN, CENELEC a ETSI. 

Zastávají výlučnou roli při provádění normalizačních činností požadovaných Komisí na 

podporu legislativní činnosti a politik EU.  

Je tomu především z historických důvodů. V 80. letech 20. století, kdy byly stávající evropské 

normalizační organizace zřízeny a byla stanovena jejich úloha při tvorbě norem, se systém 

většinově zaměřoval na zúčastněné strany z Evropské unie.  

V současné době je situace odlišná a vnitřní správa, rozhodovací postupy a členská struktura 

evropských normalizačních organizací prošly řadou změn. Evropské normalizační organizace 

nyní spolupracují s širokou škálou zúčastněných stran, včetně třetích zemí, a umožňují jim 

podílet se nejen na technické práci, ale také na svém vnitřním procesu tvorby politik a 

rozhodování. Tato spolupráce je vítána, pokud se však evropské normalizační organizace mají 

zaměřit na podporu legislativní činnosti a politik EU, jsou zapotřebí záruky k zajištění 

řádného postupu a vyváženého zastoupení zájmů zúčastněných stran v souladu se 

strategickými prioritami a legislativními potřebami. To se týká zejména vnitřních rozhodnutí 

o tvorbě norem a produktů normalizace požadovaných Komisí na základě čl. 10 odst. 1 

nařízení o normalizaci. Tato vnitřní rozhodnutí se mohou týkat otázek, jako jsou rozhodnutí o 

přijetí žádostí o normalizaci, o schválení nových položek pracovního programu a o přijetí, 

revizi nebo zrušení produktů evropské normalizace. V těchto případech, zejména pokud 

evropské normalizační organizace podporují uplatňování právních předpisů EU a tvoří normy, 

které mají zásadní význam pro širokou veřejnost a  podniky v EU, musí vnitřní správa 

evropských normalizačních organizací řádně zohlednit názory všech evropských 

zúčastněných stran (včetně malých a středních podniků a organizací občanské společnosti). Je 

to o to důležitější vzhledem k tomu, že některé evropské normalizační organizace jsou 

                                                 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1025/2012 ze dne 25. října 2012 o evropské 

normalizaci, změně směrnic Rady 89/686/EHS a 93/15/EHS a směrnic Evropského parlamentu a Rady 

94/9/ES, 94/25/ES, 95/16/ES, 97/23/ES, 98/34/ES, 2004/22/ES, 2007/23/ES, 2009/23/ES 

a 2009/105/ES, a kterým se ruší rozhodnutí Rady 87/95/EHS a rozhodnutí Evropského parlamentu 

a Rady č. 1673/2006/ES (Úř. věst. L 316, 14.11.2012, s. 12). 



 

CS 2  CS 

tvořeny převážně hospodářskými subjekty s hlasovacím právem, přičemž účast organizací 

občanské společnosti a veřejných orgánů je v některých případech omezená. 

Je proto třeba více jasnosti, aby bylo zajištěno, že celý vnitřní rozhodovací proces při 

vydávání norem a produktů normalizace, požadovaných Komisí na základě čl. 10 odst. 1 

nařízení o normalizaci, je v souladu s tím, co orgány EU očekávají od normotvorného 

subjektu, který je oficiálně uznán za evropskou normalizační organizaci.  

Požadování určitého zastoupení a rozhodovací pravomoci národních normalizačních orgánů, 

pokud jde o normy požadované Komisí, by zavedlo dostatečný systém brzd a protivah, aby 

byl zajištěn soulad s právními předpisy a politikami EU. 

• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky 

Komise oznámila, že navrhne změnu nařízení (EU) č. 1025/2012 ve své iniciativě Aktualizace 

nové průmyslové strategie 2020 (COM(2021) 350)2 spolu se strategií normalizace, která je 

předkládána společně s tímto návrhem. 

• Soulad s ostatními politikami Unie 

Navrhovaná legislativní změna je v souladu s politickým významem norem, jak je zdůrazněno 

v jiných klíčových iniciativách Komise, jako je Formování digitální budoucnosti Evropy 

(COM(2020) 673), Global Gateway (JOIN(2021) 304) nebo prohlášení Rady, v němž Rada 

vítá „záměr Komise vypracovat strategii pro normalizaci s cílem posílit evropský systém 

normalizace a jeho řízení“ (závěry Rady ze dne 9. června 20205). 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ 

Právním základem iniciativy je článek 114 Smlouvy o fungování Evropské unie. 

• Subsidiarita (u opatření, u nichž evropské normalizační organizace nemají 

výlučnou pravomoc)  

Otázka subsidiarity zde nevyvstává. Tato iniciativa má změnit nařízení EU upravující 

evropský systém normalizace. Jejím cílem je konkrétně zajistit zásady řádné správy při tvorbě 

norem požadovaných Komisí podle čl. 10 odst. 1 nařízení o normalizaci. Tato iniciativa posílí 

úlohu národních zástupců (tj. národních normalizačních orgánů) v systému. 

• Proporcionalita 

Navrhovaná změna nařízení (EU) č. 1025/2012 je velmi omezená a zaměřuje se na práci 

evropských normalizačních organizací v návaznosti na žádost Komise. Tyto žádosti se řídí 

mandátem veřejné politiky, a proto je důležité zajistit zásady řádné správy v souladu s 

rozhodovacím procesem EU. Návrh je v souladu se zásadou proporcionality, neboť 

nepřekračuje rámec toho, co je nezbytné pro dosažení cílů spočívajících v zajištění, aby 

národní zastoupení / účast na tvorbě evropských norem a produktů normalizace na základě 

žádosti podle článku 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 byly zaručeny ve všech fázích daného 

procesu.  

                                                 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2021:350:FIN 
3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:52020DC0067 
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=JOIN%3A2021%3A30%3AFIN 
5 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52020XG0616%2801%29 



 

CS 3  CS 

• Volba nástroje 

Nařízení, kterým se mění nařízení. 

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Komise v této věci provedla cílené konzultace se zúčastněnými stranami (zejména s 

evropskými normalizačními organizacemi, národními normalizačními orgány, členskými státy 

EU a zúčastněnými stranami z průmyslu a občanské společnosti). Tyto zúčastněné strany 

dostaly příležitost vyjádřit své názory a přispět k práci Komise. 

Během konzultace o plánu pro strategii normalizace poskytly zúčastněné strany cennou 

zpětnou vazbu ohledně správy a transparentnosti evropského systému normalizace na portálu 

Komise pro zlepšování právní úpravy6. Komise obdržela podobnou zpětnou vazbu 

prostřednictvím zpráv vydaných evropskými organizacemi zúčastněných stran podle čl. 24 

odst. 2 nařízení o normalizaci. 

• Posouzení dopadů 

Komise u této iniciativy posouzení dopadů neprovedla. Navrhovaná iniciativa se týká 

správních rozhodnutí v rámci evropských normalizačních organizací v návaznosti na žádost 

Komise na základě potřeby politik nebo právní potřeby. Tato správní rozhodnutí se týkají 

správy / správních rozhodnutí pro politiky Unie. Dopad těchto správních rozhodnutí je 

omezen na identifikovatelné zúčastněné strany. Proto posouzení dopadů a související veřejná 

konzultace nebyly zapotřebí, neboť změna by byla, respektive je co do rozsahu omezená, 

cílená a přináší technické změny stávajícího právního předpisu týkající se otázky správy. 

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Návrh nemá rozpočtové důsledky pro orgány EU. 

5. OSTATNÍ PRVKY 

• Plány provádění a způsoby monitorování, hodnocení a podávání zpráv 

Návrh má změnit pouze dva články.  

Aby mohly evropské normalizační organizace v případě potřeby přizpůsobit svůj vnitřní 

jednací řád, stanoví změna přechodné období v délce šesti měsíců před nabytím účinnosti 

nařízení. 

Komise bude evropským normalizačním organizacím nápomocna, aby jim pomohla změnit 

jejich vnitřní pravidla pro rozhodování o normách a produktech normalizace požadovaných 

Komisí podle čl. 10 odst. 1 nařízení o normalizaci. 

                                                 
6 https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13099-Standardisation-

strategy_cs 



 

CS 4  CS 

2022/0021 (COD) 

Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 1025/2012, pokud jde o rozhodnutí evropských 

normalizačních organizací týkající se evropských norem a produktů evropské 

normalizace 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 114 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

po předložení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům, 

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru7,  

v souladu s řádným legislativním postupem, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1025/20128 stanoví pravidla, pokud 

jde o stanovení evropských norem a produktů evropské normalizace pro výrobky a pro 

služby na podporu legislativní činnosti a politik Unie.  

(2) V souladu s článkem 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 může Komise požádat jednu nebo 

více evropských normalizačních organizací, aby vypracovaly návrh evropské normy 

nebo produktu evropské normalizace. 

(3) Evropské normy a produkty evropské normalizace hrají důležitou úlohu pro vnitřní 

trh. Harmonizované normy lze například použít k založení předpokladu, že výrobky, 

které mají být uvedeny na trh, jsou ve shodě se základními požadavky, jež jsou pro 

tyto výrobky stanoveny v příslušných harmonizačních právních předpisech Unie, když 

jsou v souladu s harmonizovanými normami. 

(4) V posledních letech se praxe evropských normalizačních organizací, pokud jde o 

jejich vnitřní správu a rozhodovací postupy, změnila. V důsledku toho evropské 

normalizační organizace prohloubily svou spolupráci s mezinárodními a evropskými 

zúčastněnými stranami. Tato spolupráce je vítána, neboť přispívá k transparentnímu, 

otevřenému, nestrannému a konsensuálnímu procesu normalizace. Pokud však 

evropské normalizační organizace vyřizují žádosti o normalizaci na podporu 

legislativní činnosti a politik Unie, může neomezená účast jakékoli zúčastněné strany 

                                                 
7 Úř. věst. C …, …, s. …. 
8 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1025/2012 ze dne 25. října 2012 o evropské 

normalizaci, změně směrnic Rady 89/686/EHS a 93/15/EHS a směrnic Evropského parlamentu a Rady 

94/9/ES, 94/25/ES, 95/16/ES, 97/23/ES, 98/34/ES, 2004/22/ES, 2007/23/ES, 2009/23/ES 

a 2009/105/ES, a kterým se ruší rozhodnutí Rady 87/95/EHS a rozhodnutí Evropského parlamentu 

a Rady č. 1673/2006/ES (Úř. věst. L 316, 14.11.2012, s. 2012). 



 

CS 5  CS 

na jejich vnitřním rozhodování vést k rozhodnutím, která ne zcela zohledňují zájmy, 

cíle politik a hodnoty Unie, jakož i veřejné zájmy obecně. 

(5) Národní normalizační orgány hrají v systému normalizace zásadní úlohu, a to jak na 

úrovni Unie, v souladu s nařízením (EU) č. 1025/2012, tak i na úrovni členských států. 

Národní normalizační orgány mají proto nejlepší předpoklady k zajištění toho, aby 

zájmy, cíle politik a hodnoty Unie, jakož i veřejné zájmy obecně byly v evropských 

normalizačních organizacích řádně zohledněny. Je proto nezbytné posílit jejich úlohu 

v rozhodovacích orgánech evropských normalizačních organizací, pokud tyto orgány 

přijímají rozhodnutí týkající se evropských norem a produktů evropské normalizace 

požadovaných Komisí podle čl. 10 odst. 1 nařízení (EU) č. 1025/2012. 

(6) Rozhodovací orgány evropských normalizačních organizací jsou otevřeny účasti nejen 

národních normalizačních orgánů, ale mimo jiné i národních normalizačních 

organizací přistupujících zemí, kandidátských zemí a potenciálních kandidátů členství 

v Unii. Aby se zabránilo vyloučení těchto organizací z účasti na práci dotčených 

rozhodovacích orgánů, je nezbytné pouze stanovit, aby rozhodnutí těchto orgánů 

týkající se evropských norem a produktů evropské normalizace požadovaných podle 

čl. 10 odst. 1 nařízení (EU) č. 1025/2012  přijímali výhradně zástupci národních 

normalizačních orgánů, aniž by se na práci rozhodovacích orgánů evropských 

normalizačních organizací ukládaly jakékoli jiné požadavky. 

(7) Má-li být požadavek na to, aby rozhodnutí rozhodovacích orgánů evropských 

normalizačních organizací týkající se evropských norem a produktů evropské 

normalizace požadovaných Komisí podle čl. 10 odst. 1 nařízení (EU) č. 1025/2012 

přijímali výhradně zástupci národních normalizačních orgánů, účinný, je nezbytné 

stanovit, že Komise může takové žádosti podávat pouze evropské normalizační 

organizaci, která uvedený požadavek dodržuje. 

(8) Nařízení (EU) č. 1025/2012 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(9) Aby mohly evropské normalizační organizace v případě potřeby přizpůsobit svůj 

vnitřní jednací řád požadavkům tohoto nařízení, měla by být jeho použitelnost 

odložena, 

PŘIJALY TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Článek 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 se mění takto: 

1) v odstavci 1 se první věta nahrazuje tímto: 

„Komise může v rámci kompetencí stanovených ve Smlouvách požádat jednu nebo více 

evropských normalizačních organizací, aby v dané lhůtě vypracovaly návrh evropské 

normy nebo produktu evropské normalizace, jestliže dotčená evropská normalizační 

organizace dodržuje ustanovení odstavce 2a.“; 

2) vkládá se nový odstavec 2a, který zní: 

„2a. Každá evropská normalizační organizace zajistí, aby následující rozhodnutí 

týkající se evropských norem a produktů evropské normalizace uvedených v odstavci 1 

přijímali výhradně zástupci národních normalizačních orgánů v rámci příslušného 

rozhodovacího orgánu dané organizace:  

a) rozhodnutí o přijetí, zamítnutí a vyřízení žádostí o normalizaci; 

b) rozhodnutí o schválení nových položek pracovního programu;  



 

CS 6  CS 

c) rozhodnutí o přijetí, revizi a zrušení evropských norem nebo produktů evropské 

normalizace.“ 

 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie. 

Použije se ode dne... [Úřad pro publikace: vložte datum 6 měsíců ode dne vstupu tohoto 

nařízení v platnost]. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 

Za Evropský parlament Za Radu 

předseda/předsedkyně předseda/předsedkyně 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Odůvodnění a cíle návrhu
	• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita (u opatření, u nichž evropské normalizační organizace nemají výlučnou pravomoc)
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	• Posouzení dopadů

	4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY
	5. OSTATNÍ PRVKY
	• Plány provádění a způsoby monitorování, hodnocení a podávání zpráv


		2022-02-10T10:49:50+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



